Conselho de Disciplina da FPF, em formação restrita, no dia 16/08/2018,

publicitado  através  do  comunicado  oficial  n.º  57  da  L.P.F.P.  sob  o

processo disciplinar n.º 06/Disc.-18/19, através do qual foi a Demandante

condenada  em  multa  no  valor  total  de  9.180,00  €  (nove  mil  cento  e

oitenta  euros),  por  factos  ocorridos  no  jogo  n.º  100.00.001,  entre  a

Demandante e a Clube Desportivo das Aves – Futebol SAD, realizado no

dia 04/08/2018, a contar para a Supertaça Cândido de Oliveira,  época

desportiva 2018/2019 sendo:

a) uma infração p.p.

[...]

As partes não se pronunciaram quanto ás declarações efetuadas pelos

árbitros nomeados.

II. LEGITIMIDADE

As  partes  têm  personalidade  e  capacidade  jurídica  e  dispõem  de

legitimidade.

III. VALOR DO PROCESSO

A Demandante indica como valor da causa de 9.180,00 € (nove mil cento

e oitenta euros),  enquanto a Demandada entende que o valor da ação

deve ser de 30.000,01€ (trinta mil e um euros).

No entanto,  o tribunal  fixou,  no seu despacho n.º 1,  à  causa aqui em

discussão o valor de 30.000,01 € (trinta mil   euros   e   um   cêntimo),

[...]

princípio da inocência e do princípio do in dubio pro reo.

XII. DECISÃO

Face ao exposto e em conclusão, nos termos e com os fundamentos nesta

sede elencados, decide-se julgar improcedente o recurso, confirmando-se

na íntegra a decisão recorrida.

XIII. CUSTAS

Fixam-se as custas em 4.890,00€ quatro mil oitocentos e noventa euros),

acrescido de IVA à  taxa  legal de  23%,  a  cargo  da Demandante,

atendendo ao valor da causa e a que, ao abrigo da Lei n.º 74/2013, de 6

de setembro, e da Portaria n.º 301/2015, de 22 de setembro, as custas do

processo  englobam  a  taxa  de  arbitragem  e  os  encargos  do  processo